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[bookmark: _Toc73494387]Введение
Данная работа посвящена анализу лексической единицы lifehack и концепта LIFEHACK на основе нескольких методов исследования: семантико-прагматического, когнитивного и компьютерно-корпусного с использованием англоязычного корпуса iWeb и других англоязычных корпусов, для выявления их семантических и функциональных особенностей.
Слово lifehack, несмотря на то, что оно является очень употребительным и часто встречается не только в интернет-общении, где оно появилось, но и в разговорной речи, не было предметом лингвистического анализа. Это определяет новизну исследования. Новизна исследования состоит также в том, что данная лексическая единица и обозначаемый ею концепт исследуются на основе разных методов лингвистического анализа. Подобный подход обусловлен тем, что многоаспектное исследование, предпринятое в данной работе, может быть эффективно осуществлено только на основе современных методов, в частности корпусных, одним из которых является фреймовый анализ.
Практика использования корпусных методов свидетельствует о том, что эти методы позволяют более точно и эффективно выявлять когнитивные признаки языковых единиц, так как они используют практически неограниченные возможности аутентичного языкового материала по сравнению с традиционными методами, недостатком которых была недостоверность из-за недостатка фактического материала (McEnery, Wilson 2001; Baker 2006; Kushnina 2019: 39-47 и другие работы).
Актуальность работы обусловлена тем, что методы корпусной лингвистики активно используются и доказали свою эффективность в ряде областей лингвистических исследований, включая создание словарей (Clear et al 1996), в качестве вспомогательного средства для интерпретации художественных текстов (Louw 1997), в судебной лингвистике (Wools and Coulthard 1998), для описания языка (Sinclair 1999), изучения языковых вариаций (Biber 1988) и при создании учебных языковых материалов (Johns 1997).
Целью работы является определение структуры фреймов употребления лексической единицы lifehack в корпусных контекстах и на этой основе выявление когнитивных характеристик концепта LIFEHACK.
Поставленная цель требует решения следующих задач:
1. Рассмотреть историю появления слова lifehack.
2. Выявить семантико-прагматические особенности слова lifehack.
3. Проанализировать контексты употребления слова lifehack в корпусе.
4. Определить структуру концепта LIFEHACK методами когнитивного и корпусного анализа.
5. Определить когнитивные особенности концепта LIFEHACK на основе фреймового анализа.
Объектом исследования в данной работе является семантическая структура слова lifehack, а также контексты ее употребления в корпусе iWeb. Предмет исследования – когнитивные особенности концепта LIFEHACK, выявляемые на основе анализа актуализирующей его лексической единицы lifehack и контекстов ее употребления в корпусе.
Практическая значимость работы состоит в том, что результаты исследования могут раскрыть потенциал и пользу корпусных методов в когнитивном анализе семантики слова на основе анализа большого числа контекстов, представленных в англоязычных корпусах. Фреймовый анализ может быть использован для изучения структуры сложных концептов.
Теоретико-методологическую основу работы составляют:
[bookmark: _GoBack]- исследования семантики и прагматики слова (Л. Ельмслев. Л.Н. Шмелёв, Ю.Д. Апресян, Н.Д. Арутюнова, Л.В. Щерба, М.В. Никитин, И.А. Стернин, В.А. Звегинцев, В.В. Степанова, О.Н. Трубачев, Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, Л.М. Васильев, Л.А. Грузберг, Г.Н. Скляревская, С. Ульман, А. Рей, С. Делесаль, Н.Г. Комлев);
- исследования проблем когнитивного анализа (Ch. Fillmore, G. Lakoff, G. Fauconnier, D. Johnson, А. Вежбицкая, Е.С. Кубрякова, R. Langacker, Н.Н. Болдырев, В.А. Маслова, Н.А. Гунина, Л.Г. Лузина, З.Д. Попова, И.А. Стернин, В.И. Карасик, Е.В. Рахилина, М. Джонсон, В.Б. Касевич, О.А. Кочетова, P. Baker, D. Divjak, St. Grise, A. Stefanowitsch, H.J. Jantunen, Л.К. Кушнина, А. Стефанович, Л.А. Нефедова, Е.В. Иванова);
- исследования проблем анализа фреймов (Ch. Fillmore, М. Минский, E. Goffman, M. Petruck, M. O’Connor, M. Sachs, T. Winograd, Ю. Чарняк, Н.Н. Болдырев, Ж.В. Никонова, С.А. Жаботинская, В.Е. Чернявская, Е.Е. Голубкова, С. Хайес, В.В. Лазарев, О.В. Гусельникова, Т.Д. Дьяченко, О.Ю. Рыскина, С.Б. Уланова, И.В. Колмагоров, Т.В. Яскевич, О.Ю. Ромашина, Ю.Н. Рогачева, Н.А. Шадрина).
Материалом для исследования послужили 165 контекстов употребления лексической единицы lifehack, полученных из корпуса iWeb и других англоязычных корпусов.
Объем и структура работы. Работа состоит из введения, в котором представлены цель, задачи и материал для исследования. В первой главе рассматриваются основные принципы методов традиционного и современного лингвистического исследования. Вторая глава посвящена семантическому и когнитивному анализу слова lifehack, контекстов его употребления в корпусах, выявлению когнитивных особенностей концепта LIFEHACK на основе фреймового анализа. Каждая глава сопровождается Выводами. В Заключении подводятся итоги исследования.
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[bookmark: _Toc73494388]Глава I. Современные методы когнитивного анализа. Компьютерно-корпусный подход.
[bookmark: _Toc73494389][bookmark: _Toc67524975]1.1 Основные методы анализа семантики слова
Значение слова, как понятие, являлось и до сих пор является предметом непрекращающихся дискуссий, что привело к возникновению его многочисленных трактовок. В связи с этим появились различные подходы к анализу лексического значения слова [см. обзор в Михайлова 1999: 70].
Для исследования семантики слова с начала прошлого века существовало три подхода, которые занимались выявлением различных модификаций семантики слова и их классификаций. При ономасиологическом подходе (А. Цаунер, Ф. Дорнзайф, В.Г. Гак, Е.С. Кубрякова, Н.Д. Арутюнова и др.) слово рассматривалось не только как обозначение вещи, но и как «отраженный в голове человека образ вещи, представление о ней, некий концепт, в конечном счете – понятие» [Кубрякова 1986: 37]. Семасиологический подход (М. Бреаль, Э. Бенвенист, Р.А. Будагов, С. Бережан, С.А. Кузнецов, А.Д. Шмелев, М.В. Никитин и др.) основывался на семантической структуре слова или всей лексической системы языка и рассматривал лексическое значение слова как многокомпонентную структуру. В центре внимания семиологического подхода (Ч. Морис, А. Греймас, Р.Г. Пиотровский, Ю.Г. Степанов, Н.Д. Арутюнова, А.А. Уфимцева и др.) оказалась знаковая последовательность, то есть связанный текст.
Появление когнитивной парадигмы лингвистического анализа, в основе которой лежит переход от содержания значений к содержанию концептов (Ч. Филлмор, Дж. Лакофф, Ж. Фоконье, А. Вежбицкая, Е.С. Кубрякова, Е.В. Иванова и др.), и ее интенсивное развитие с 80-х годов ХХ века привело к освоению новых методов концептуально-репрезентативного анализа, в том числе методов анализа семантики слова с позиции компьютерно-корпусного подхода (П. Бейкер, Д. Дивьяк, А. Стефанович, В.И. Заботкина, Е.Е. Голубкова и др.). По мнению В.И. Заботкиной, этот подход является «не просто сложением существующих методов, а их интеграцией – процессом, когда методы двух наук дают принципиально новую методологию» [Заботкина 2015: 7]. Таким образом, внедрение в лингвистику корпусных методов исследования привело к пересмотру понятия лексической единицы – стала преобладать идея о том, что слова определяют свое окружение и сами определяются им. Исследования получили эмпирический характер, благодаря чему появилась возможность устранить субъективизм суждений и выводов.

[bookmark: _Toc73494390]1.1.1 Семантико-прагматический анализ
В период, когда преобладала идея о лексическом значении как многокомпонентной структуре, развитие получил компонентный анализ, предполагающий описание многочисленных разрядов слов через понятия компонент значения, сема. Основой для данного метода послужило теоретического положение Л. Ельмслева о том, что «значения могут быть разложены на «фигуры плана содержания», не имеющие коррелятов в плане выражения» [Ельмслев 1960]. Стоит отметить, что компоненты значения слов также называют: «дифференциальный признак» [Соссюр 2004: 29], «фигура содержания» [Ельмслев 1962: 117-136], «семантический множитель» [Апресян 1967: 25], «семантический маркер», «дистингвишер» [Болинджер 1981: 200-234] и «сема» [Скаличка 1966: 2-30]. О.А. Михайлова отмечает, что «в настоящее время нет, наверное, ни одной области словаря, которая не

[…]

4. Компьютерно-корпусный анализ 165 единиц из англоязычных корпусов, содержащих исследуемую единицу, имел целью подтвердить полученные данные и устранить субъективизм выводов. Правильность выводов об интегральных семах подтверждена контекстами употребления исследуемой лексической единицы, так как в контекстах они интенсивно поддержаны лексически. Например, сема [POSITIVE] контекстно поддержана лексическими единицами ultimate, great, epic, useful, good, great, top, welcome friend, best.
5. На следующем этапе была определена структура концепта LIFEHACK. Для этого использовались выделенные при помощи компонентного анализа семы как слова lifehack, так и всех компонентов ФСП. На основании этого был сделан вывод о том, что концепт LIFEHACK имеет сложную структуру. Его содержание соотносится с различными явлениями повседневного быта в картине мира.
6. Корпусный материал в данном исследовании использовался для разных целей: он позволил определить, в каких контекстах используется слово lifehack, и выделить следующие виды контекстов 1) контексты-определения для концепта LIFEHACK; 2) контексты, образующие фрейм слова lifehack. Контексты первой группы были использованы для расширения структуры концепта, а контексты второй группы использовались для определения структуры фрейма.
Корпусный анализ концепта LIFEHACK выявил его способность отражать ценностную картину мира, то есть то, что для социума представляется ценным, интересным или полезным. Таким образом, компьютерно-корпусный анализ способствовал расширению когнитивного представления о структуре концепта LIFEHACK.
7. Фреймовый анализ контекстов слова lifehack, реализующего концепт LIFEHACK, определил стереотипные компоненты (слоты), которыми являются АДРЕСАНТ, АДРЕСАТ и СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK. Из них только слот СОДЕРЖАНИЕ LIFEHACK является обязательным и характеризуется очень разнообразным содержанием и способами лексического выражения. Он может содержать стандартизированные контексты, выражающие оценочную коннотацию (great, useful, ultimate), и контексты, выражающие цель действия (to make life/frustration easier, to develop you website, to save time, to improve your relations). Слот АДРЕСАНТ чаще всего выражен личными местоимениями (I, we), а АДРЕСАТ личным местоимением you, но могут быть и другие способы лексической реализации этих слотов.
8. На основе фреймового анализа корпусного материала была определена очень широкая и разнообразная когнитивная сфера исследуемого концепта, которая соотносится с разными фрагментами картины мира: Housekeeping, Beautifying, Maxims, Family, Education, Medicine, Business, Gaming, Music. Этот список не является законченным. Данный вывод делает очевидным тот факт, что на основании соотнесения содержания концепта с когнитивным спектром картины мира можно определить, какие из этих фрагментов представляют наибольший интерес и ценность в современном обществе.
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Основной целью данной работы являлось представление и обобщение основных характеристик слова lifehack и актуализируемого им концепта LIFEHACK на основе семантико-прагматического и когнитивного анализа, а также сравнение результатов с теми, которые были получены при помощи компьютерно-корпусного исследования. Речь идет не о простом сложении существующих методов, а об их интеграции, при которой появляется принципиально новая методология. Необходимость привлечения корпусных методов в когнитивную лингвистику вызвана тем, что концептуальный анализ в рамках когнитивной лингвистики страдает от недостатка строгих методов тестирования. Методы работы с моделями языка, которые можно тестировать интуитивно, не работают для анализа идеализированных когнитивных моделей многих концептов, включая концепт LIFEHACK.
Проведенное в работе исследование данного концепта свидетельствует о том, что новые методы позволяют преодолеть главный недостаток когнитивного подхода – субъективность и недоказуемость выводов. Это возможно благодаря тому, что лингвистические исследования основаны на обширном эмпирическом материале корпусов.
Компьютерно-корпусный анализ, как свидетельствует данное исследование, стал оптимальным дополнением к традиционным методам лингвистического анализа, также используемым в данной квалификационной работе: компонентному, контекстуальному, при помощи которых были выявлены многие семантические особенности слова lifehack, а также концепта LIFEHACK. Но глубокое и основательное исследование этих единиц, как показал анализ, возможно только с привлечением материала, выделенного из различных англоязычных корпусов. В результате этой методологии удалось подтвердить выдвинутые ранее в ходе анализа гипотезы. Более того, было расширено представление о возможностях функционирования слова lifehack в разных видах контекстов и определены границы его использования в разных функциональных стилях; расширено представление о структуре концепта LIFEHACK, так как были выделены новые структурные блоки исследуемого концепта; расширено семантическое пространство картины мира, с которым соотносится данный концепт.
Уточнение структуры концепта стало возможным в результате того, что компьютерно-корпусный анализ оптимально соотносится с когнитивным направлением в лингвистике, в частности с фреймовым анализом. В данном исследовании понятие фрейма использовалось для структурирования корпусного материала на основе выявления слотов. Таким образом, были выявлены стереотипные контексты, в которых содержится лексическая единица lifehack, что позволило определить структуру фрейма реализуемого данной единицей концепта, состоящую из трех слотов.
Таким образом, как свидетельствует проведенный в данной работе анализ, традиционные семантико-прагматические, когнитивные, а также новые компьютерно-корпусные методы исследования как отдельных лексических единиц, так и реализуемых ими концептов, являются продуктивными и взаимодополняющими. Однако, использование корпусов требует предварительной работы по классификации материала, который в них представлен.
Очевидно, что компьютерно-корпусный подход к исследованию лексических единиц и реализуемых ими концептов нельзя назвать самостоятельным. Корпусный анализ лишь дополняет традиционные методы исследования и может иметь смысл только как дополнение к ним, и следовать за ними. Тем не менее, мы считаем, что без данного анализа лингвистическое исследование является неполным, так как корпусные данные преодолевают субъективность и интуитивный характер выводов, существенно раздвигают рамки представления об определенном лингвистическом явлении.
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