ОТЗЫВ
о выпускной квалификационной работе Малинского Даниила Андреевича на тему «Фреймовая структура контекстов LIFEHACK»
Выпускная квалификационная работа Д.А. Малинского «Фреймовая структура контекстов LIFEHACK» является многоаспектным исследованием неологизма lifehack и актуализируемого им концепта с применением методов семантического, когнитивного и компьютерно-корпусного анализов, что обусловливает её новизну. Актуальность работы подтверждается фактом возрастающего интереса к применению компьютерно-корпусных методов в лингвистике.
Цель исследования – выявление семантических и когнитивных особенностей лексической единицы lifehack и её ФСП, закономерностей их функционирования в различных контекстах, определение на основе этого структуры реализуемого концепта, а также сопоставление полученных данных с теми, которые были определены на основе корпусного исследования, в частности фреймового анализа. Поставленная цель потребовала решения широкого круга задач, в которые входит рассмотрение истории появления неологизма lifehack, его компонентный анализ, выявление структуры концепта на основе этого анализа, рассмотрение фреймов контекстов использования данного слова в англоязычных корпусах.
Цель и задачи определили структуру работы: она состоит из Введения, двух Глав с выводами, Заключения, Списка литературы, включающего 112 наименований на русском и английском языках. Материалом для исследования послужили 165 единиц из корпуса iWeb и других англоязычных корпусов. Общий объём работы – 76 стр. Во Введении были определены цели и задачи исследования. Первая Глава «Современные методы когнитивного анализа. Компьютерно-корпусной подход» содержит теоретическое обоснование применяемой в работе методики лингвистического анализа. Во второй Главе анализируется фактический материал в соответствии с поставленными задачами. В Выводах и Заключении излагаются основные результаты исследования.
Основные выводы первых разделов работы касаются семантической структуры исследуемого слова, обладающего свойствами энантиосемии, а также состава его функционально-семантического поля. Компонентный анализ выявил интегральные семы исследуемых единиц [ACTION] и [METHOD], а также ряд дифференциальных сем, которые были использованы для определения структуры концепта. Компьютерно-корпусной анализ широкого объёма контекстов потребовал их классификации на определённые виды в зависимости от когнитивного представления концепта. Определённое количество этих контекстов было использовано для выявления их фреймов, что предполагало определение стереотипных слотов. Корпусное исследование позволило значительно расширить представление о когнитивном пространстве концепта LIFEHACK, о его роли в определении ценностной картины мира. К важным результатам исследования относится также вывод о значимости компьютерно-корпусного метода в лингвистике. Он, несомненно, преодолевает многие недостатки традиционных методов, но, в то же время, имеет ряд недостатков. Использование данного метода предполагает предварительную обработку фактического материала, его рубрикацию. Очевидна также необходимость предварительного применения традиционных семантических и когнитивных методов (компонентного анализа, анализа функционально-семантического поля). Все выводы работы убедительны и хорошо аргументированы, они свидетельствуют о профессионализме автора, о его умении применять теоретические знания, о креативности мышлении.
Текст выпускной квалификационной работы Д.А. Малинского прошёл проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1.), названия научных работ и имена учёных, клише научной речи и термины.
Таким образом, можно констатировать, что выпускная квалификационная работа Даниила Андреевича Малинского представляет собой законченное самостоятельное исследование в области методики лингвистического анализа и содержит выводы, имеющие теоретическое и практическое значение. Работа заслуживает высокой оценки, а её автор – присвоения степени бакалавра.
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